CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALFENAS – MG
Rua Tiradentes, 1088 – Centro, Alfenas/MG

(35) 3698-2211 / 998502880
cmsa@alfenas.mg.gov.br

LISTA DE CANDIDATURAS NO PROCESSO ELEITORAL PARA O CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALFENAS (EDITAL CMSA Nº 001/2025).

A Comissão Eleitoral para a composição do Conselho Municipal de Saúde de
Alfenas (CMSA), constituída por pessoas conselheiras do CMSA, instituída por
Resolução CMSA nº 008/2025, no uso de suas atribuições legais e em
cumprimento a Lei Federal nº 8.142/1990, Leis Municipais nº 2.955/1997 e nº
5.008/2021 e Resolução CNS nº 453/2012, no uso das atribuições que lhes
foram conferidas, torna público a divulgação da lista de inscritos de entidades
representativas e candidatos dos segmentos: Usuários do Sistema Único de
Saúde (SUS), Trabalhadores da área da Saúde e Prestadores de Serviços de
Saúde contratualizados com o SUS em Alfenas.

1. Representantes dos Usuárias do Sistema Único de Saúde

1.1. - Entidades da Sociedade Civil:

 NOME CNPJ REPRESENTANTE SITUAÇÃO

1 Grupo Arco íris de
Misericórdia de Alfenas-MG.

00.563.86
3/0001-7
7

Virgínia Camilo
Assunção

APTA

2 Associação de Proteção e
Assistência aos Condenados
de Alfenas-MG (APAC)

04.926.92
5/0001-1
9

Dayane Maria
Couto

APTA

3 Instituto de Cidadania e
Direitos Humanos (ICDH)

27.732.26
7/0001-2
0

Luiz Antônio
Eduardo

APTA

4 21ª Subseção da
OAB/MG-Alfenas

19.984.84
8/0001-2
0

João Elias Ayer APTA

5 Associação dos Voluntários
Vida Viva de Alfenas-MG

05.084.50
7/0001-9
4

Elisângela
Aparecida de
Oliveira

APTA

​

1.2 - Usuários do SUS:

 NOME SITUAÇÃO
1 Angela Maria de Andrade APTA
2 Fabrizzio Sanseverino APTA
3 Jonatas de Oliveira Lara APTA
4 Rafaela Neves Meireles APTA
5 Taísa Helena Santos da Silva APTA
6 Vitório Cavalheiro Antunes APTA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALFENAS – MG
Rua Tiradentes, 1088 – Centro, Alfenas/MG

(35) 3698-2211 / 998502880
cmsa@alfenas.mg.gov.br

​
2. Prestadores de serviços de Saúde contratualizados com o SUS -
Alfenas:

 NOME CNPJ REPRESENTAN
TE

SITUAÇÃO

1 Casa de Caridade de Alfenas
Nossa Senhora Perpétuo
Socorro (Santa Casa)

16.650.756/0
001-16

Marília Aparecida
Miranda Orsi

APTA

2 Fundação de Ensino e
Tecnologia de Alfenas (FETA-
HUAV)

17.878.554/0
012-41

Conrado de
Miranda Ávila
Junior

APTA

3 Laboratório de Análises
Clínicas Landre e Diogo LTDA

21.433.693/0
001-86

José Geraldo
Magela Luz

APTA

4 Universidade Federal de
Alfenas (UNIFAL-MG)

17.879.859/0
001-15

Larissa Helena
Lobo Torres
Pacheco

APTA

5 Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais  (APAE)

21.426.044/0
001-58

Marco Antônio
Gomes de
Carvalho

APTA

6 Consórcio Intermunicipal de
Saúde dos Municípios da
Região dos Lagos do Sul de
Minas Gerais (CISLAGOS)

01.243.423/0
001-03

José Ronaldo
Miranda

APTA

3.  Trabalhadores da área da Saúde:

 NOME SITUAÇÃO
1 Conselho de Psicologia de MG

(CRP-MG), representado por  Jaqueline
Santos Barboza

APTA

2 Diego José da Silva APTA
3 Gabriel Coutinho Gonçalves APTA
4 Maria Aparecida Guimarães APTA
5 Sandra Lúcia Bernardo de Andrade APTA
6 Tânia Daniele da Silva APTA

Informamos que a eleição ocorrerá por meio de Plenárias dos segmentos no dia
05/12/2025 (sexta-feira), na Escola do Legislativo, localizada à Rua João Pinheiro,
nº 65, Centro, Alfenas-MG. Devendo as pessoas candidatas para a representação
dos prestadores de serviços de saúde comparecerem às 13 horas; para a
representação dos usuários do SUS às 14 horas; para a representação dos
trabalhadores da saúde às 15 horas, conforme programação prevista no Artigo 16
do Edital CMSA nº 001/2025.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALFENAS – MG
Rua Tiradentes, 1088 – Centro, Alfenas/MG

(35) 3698-2211 / 998502880
cmsa@alfenas.mg.gov.br

O credenciamento de pessoas eleitoras para a representação de entidades,
movimentos sociais, usuários do SUS e trabalhadores da saúde será realizado no
local da Plenária nos mesmos horários previstos na programação, devendo
comparecer com documento de identificação oficial com foto, comprovante de
residência e título de eleitor para todas as representações. Além de comprovantes
de condição de trabalhador da saúde ou prestador de serviço para o SUS Alfenas.

A Comissão Eleitoral admitirá novas inscrições de candidatos para as vagas não
preenchidas no momento do credenciamento para as Plenárias (no dia 05/12 nos
horários informados acima). Os interessados deverão comparecer munidos dos
documentos e cumprirem as demais exigências previstas no edital.

Ricardo Goes de Aguiar
Presidente da Comissão Eleitoral

		2025-11-24T14:34:19-0300